INNOCENTIUS

CLXXXVII
pontif.

Innocentius quartus, Synebaldus ante uocatus, patria Genuensis, familia Flisa, è Lauaniæ comitibus Anagniæ p̄totifex creatur, quo nuncio Federicus imperator nō admodum delectactus est. Noras enim homini uirtutem magnitudinemq; animi. Antea namq; simil familiariter aliquandiu uixerant, & ob eam rem uerebatur, ne à se anteacta uita rationem expofceret. Quare congratulabunt amici dixisse ferunt, Synebaldum cardinalē ex amico optimo in hostem acerrimum ob pontificatum mutatum esse. Innocentius autem pontificium habitum induitus, Romam ueniens prodeunte obuiam honorato quoq; magnō omnū applausu suscipitur; qui statim peractis qua-

de more in consecrandis, coronandisq; pontificibus fieri confueuerunt, de pace cum Federico inefida mentionem facit. Balduino ad rem conficiēdam autoritatem suam interponente. In longum uero protracta res, quatuor mensium tempus insumpfit, conuenientemq; inter eos tandem ut pontifex ciuitatem Castellanam petens, eo loci imperatorem opperiretur, secum de componentis rebus sermonem habitus. Verum cum Innocentius paratus fibi à Federico infidias, tum Romæ, tum in itinere certo indice cōperisset, Genuenium nauigio fretus, qd̄ apud Cetumcellas in portu cōfederat, in Franciam proficisciens secunda nauigatione usus, Lugdunum peruenit, ab omnibus benigne & comiter suscepimus. Concilio deinde ee loci indicato, anno salutis . M C C X L I . lites, nuncis, praecone postremo imperatorem ad se citat, proposita poena ni dicto obtemperet. Imperator autē Sinuesso quendam iureconsultum eo mittens, nihil aliud p̄ ter dilatationem temporis à pontifice petens, iturum se breui pollicetur. Datum est tempus quo id fieri deberet. Verum cum Federicus fallendi arte callidus, occasionē caluniandi & opprimendi Innocentij quereret, omnium cōfensiū imperio & regnis priuatuerat. Hanc ob rem Federicus ira incēsus, aedes ac uillas cognatorum quorundam. Innocentij, qui eius monitu Parma ubi fundos habebant Placentiam commigrauerant, dirū iussit. Initio deinde foedere cum duce Burgundiæ, proficisci Lugdunum instituit parato ingenti comitatu. Peruenierat iam quidem at Taurinū, cum ei nunciatum est Parmenses exiles, superatis ad Tarum fluuium ciuibus suis, urbem ui ingressos maximam cædem edidisse. Hanc ob rem Federicus omisso itinere quod cœperat, conuocatis ex tota Italia copiis suis, quæ ad sexaginta milia hominum fuisse constat, obsidere Parmam instituit, ad quam tuendam magna profecto ciuitatum sociarum cum legato apostolico auxilia cōuererant. Is autem biennio constanti animo obsidionem paſſus, tandem erumpens, Federicus nil tale metuētem fundit fugatq; eumq; castris rerum omnium copia refertis spoliat. In urbis enim modum castra uallo ac fossa Federicus ipse hac mente munierat, ut direpta & euersa Parma, in quam magnum conceperat odium, eo loci ubi statua haebuerat, nūmosq; conflat Victorinos appellatos, Victoriā urbē conderet. Sunt qui scribant Federicum ea clade & coronam maximi pretij, & uasa aurea magni ponderis amississe, ægreq; ex tanta calamitate ad Cremonenses configuisse; quorum tñ urbē intrare nequaq; ausus est, q; multi ex Cremonensisbus cū Federico militantibus eo p̄lio ceciderat. At uero Innocentius ubi intellexit Federicus tanta clade infractū, animo uoluptatibus se dedisse extructis amoenissimis hortis, in eisdēq; inclusu cum spadonibus suis, pulchritimariū mulierē agmine hoīs sorte miseratus, omisso concilio legatos per Franciā & alias puincias misit, q; populis suaderent militiā Christi suscipere, Lodouicūq; regē Frācia seq; in Asia trajectore properant. id em se factus Lodouicū dū graui ualerudini cruciaret politicus est, & uouit. Impedita tñ hanc expeditionē nō nihil uisi sunt Tartari, qui agmine bipartito Europam tūm & Asiam inuaserunt. Nā qui Asiam petiere Georgianam, superioremq; Armeniam peruagati Iconium usq; Turcoq; regiā puenere. Alia uero manus Batone duce Poloniā & Vngariā populati, ad mare ponticum deflexe re: ubi Russiam siue Rutheniā & Gazam amplissimas regiones uastarunt. Eodē quoq; tempore Grossoniā gens Arabica Soldano Babylōis impellente, templarios aggressi eos funduntac Hierosolymam facile, capiunt mōenibus carentem. Christianos qui tū in ea erant trucidant. Sepulchrū Christi quis gñe turpitudinis foedant. Hanc ob rē motus Innocentius, Lodouicū regē accelerare iter in. A siam cohortat cū eo exercitu, quē ad eā cōparauerat. In Cypro hyemare ei necesse fuit, quia eō iniquo anni tempore puenerat. Verē autē appetente Damyatā contendens, & classem Soldani repulit, & pugnates in littore terrefres hostiū copias supat. ibiū statua tamdiu habuit, donec ab Italia reliquæ copiae subsequerent. Quo minus aut ex Italia eo miles proficisciē Federici rabies effecit, qui à libidinibus qbus aliquandiu immersus fuerat ad arma conuersus, totā prouinciā tumulū cōpleuerat, impuleratq; quādā ciuitates studio ptiū à pontifice deciscere, maxime uero Foroliuenses, Ariminēses, Vrbinate, ac totū Picenū. In Umbria p̄terea defecerat

omnes præter Tudertinos, Perusinos, Assisiates, Soli autem Florentini in Hetruria pontificem sequebantur, quos certe adeo bello Federic^o uexauit, ut tandem eos coegerit Guelphos concives suos ab urbe pellere. Bononienses uero cum Henrico Federici prefecto pugnare ausi, hominem uincunt & obtruncant. Sunt autem qui scribāt Federicum hoc tempore, dum in Siciliam trajectū Panormi mortuum. Alij uero affirmant eum in Apulia graui morbo laborasse, & iam conualecentem à Manfredo filio adolescentē ex nobis concubina suscep̄to, compresso ui ore mori coactum. Illud certe constat, Federici pau lo ante mortem Manfredo quem Tarentinis principem dederat, multa etiam oppida per ipsum principatum dedisse: Conradum uero ex Iole Iohannis Hierosolymitani regis filia susceptum, hæredem rerum omnium reliquissimam, quem postea Manfredi opa ueneno petitus constat, cum tamen prius Neapolim & Aquinum uic captum diripuerit, obstante pontifice, & frustra reclamante, qui pacem Italiam a mente quarebat, ut ei traheret militem Italum ad Lodouicium iam Damyatam oppugnante liceret. Verum capta Damyata, cum Robertus Pictauiensis comes nouas ex Gallia copias traieceret, Damyata mouens ad Pharamiam urbem exercitum mouet, quo Soldanus cum magnis copijs id ueritus iam peruererat. Fluuius certe duos exercitus dirimebat, qua ex re factus est, ut nunq̄ collatis signis ad summam dimicacionem uentum fit. Leuia interdum committebant prælia, utroq; exercitu castra sua tuente. Robertus tamen maiora ausus, cū temere progrederetur, ab hostibus capitūr. At uero Innocentius incēdij bellorum iam pene in Italia extinctis, ad urbem redire instituit, redacto tamen prius in sanctorum numerum Heditimundo confessore Cantuarensi episcopo. Cum uero Perusiani iam perueris, Romam consulto declinans ob senatoriā potestatem, quæ nimirū ei ac curia Rimanā uidebatur, Petrum V eronensem ordinis prædicatorum ab haereticis Mediolanū & Comum inter casum, in sanctos Christi martyres retulit. Idem fecit de sancto Stanislao Cracoviensi episcopo, qui in uita miraculis claruit. Accerfit deinde à proceribus regni Siculi, Neapolim nuper instauratam statim proficisciuit: ibi q̄ moritur, ac sepelitur in ecclesia sancti Laurentii, pōtificatus sui anno undecimo, mense sexto, die duodecimo, dum breui se toto regno potitū arbitratūr. Ipsius autem Innocentij uiri optimi decretu fuit, ut octaua nativitatis beatæ Mariæ uirginis in ecclesia dei quotannis celebra retur. Idem uero bono consilio usus, cardinalium sedes iampridem uacuas optimo quoq; in collegium cooptato repleuit, statutq; ut cardinales equo in publicum uecti galero rubeo uterentur, honestandi ordinis causa. Multe quoq; uir doctissimis in tanto rerum fastigio collocatus, edidit & compilauit. Apparatus namq; decretalium composuit, quo ipsi canonista plurimum utuntur. Continent enim disputationes quasdam, quæ rē ipam misericordie aperint. Edidit & alium in conciliis approbatum, quem Hostiensis in summa sua Autenticas uocat. Scriptis & librum de iurisdictione imperij & autoritate pontificis, contra Petrum quandam cognomento uineam, qui imperij & aliarum rerum omnium arbitrium imperatori tantum ascribebat. Hunc librum poeta Innocentius apologeticū uocauit. Doctorum quoq; uirorum familiaritate misericordie delectatus est: quos etiam ad dignitatē gradum euexit. Hugonem enim uita & doctrina insignem sanctæ Sabinae cardinalalem promulgauit, qui ob dignitatē acceptam à priori uita nusq; deceſſit, ordinis sancti Domini prius habebatur. Scripti idē Hugo & glossas in bibliam & concordanrias, ut istorum uocabulo utar. Huius quoq; pontificis tempore & mandato, Alexander ordinis minorum frater, qui iam grandis natu religionē ingressus fuerat, summam in theologiam scriptis admodum copiosam. Edidere & libros suo tempore in decretales, quos apparatus uocarunt. Bernardus Parmensis, & Compostellanus uiri doctissimi, ad hanc laudem diligentia & benignitate Innocentij excitati. Pontificis uero nepos Guilielmus patruum non multo post sequitur, cuius quidem sepulchrum in sancto Laurēto extra muros adhuc cernitur.